
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL SITO DI
IMPORTANZA COMUNITARIA IT A090018 "FIUME
TELLESIMO" E DEL SUO HABITAT.  APPROVAZIONE
PROGETTO STUDIO DI FATTIBILTÀ  CUP
J25D20000020006PO FESR SICILIA 2014-2020, ASSE 6,
AZIONE 6.6.1 INTERVENTI PER LA TUTELA E LA
VALORIZZAZIONE DI AREE DI ATTRAZIONE DI
RILEVANZA STRATEGICA (AREE PROTETTE IN AMBITO
TERRESTRE E MARINO, PAESAGGI TUTELATI) TALI DA
CONSOLIDARE E PROMUOVERE PROCESSI DI
SVILUPPO

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 02-07-2020 N. 85

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di luglio in Rosolini, alle ore 13:45  in seguito a regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n.
18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 02-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL SITO DI
IMPORTANZA COMUNITARIA IT A090018 "FIUME
TELLESIMO" E DEL SUO HABITAT.  APPROVAZIONE
PROGETTO STUDIO DI FATTIBILTÀ  CUP
J25D20000020006PO FESR SICILIA 2014-2020, ASSE 6,
AZIONE 6.6.1 INTERVENTI PER LA TUTELA E LA
VALORIZZAZIONE DI AREE DI ATTRAZIONE DI
RILEVANZA STRATEGICA (AREE PROTETTE IN AMBITO
TERRESTRE E MARINO, PAESAGGI TUTELATI) TALI DA
CONSOLIDARE E PROMUOVERE PROCESSI DI
SVILUPPO

PREMESSO CHE:
E’ intendimento dell’Amministrazione procedere alla tutela e alla valorizzazione del sito di

importanza comunitaria IT A090018 “Fiume Tellesimo” e del relativo habitat;
con Determina del Responsabile del V° Settore  LL.PP. n. 46 del  08/06/2020  Reg. Gen. n.219

sono stati incaricati:
il Geom. Piero Fioretti, in servizio presso il V Settore LL.PP. - Urbanistica, R.U.P.;

il Sig. Giuseppe Ignaccolo ed il Geom. Corrado Vaccaro, in servizio presso questo Ente,

collaboratori del R.U.P.;
Che il progetto trattato è stato redatto dall’Ing. Corrado Mingo, Responsabile del 5° Settore

LL.PP. – Urbanistica, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 50/2016;
VISTO il progetto redatto dall’Ing. Corrado Mingo  composto dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

1 A 1 COROGRAFIA DELL'AREA
2 A 2 INDIVIDUAZIONE DELL'AREA DI INTERVENTO

3 A 3 INQUADRAMENTO GEOGRAFICO

4 A 4 PLANIMETRIA DELL'INTERVENTO

5 A 5 STRALCIO CATASTALE

6 A 6 PARTICOLARI COSTRUTTIVI

7 A 7 FOTOGRAFIE STATO DEI LUOGHI

8 A 8 RELAZIONE TECNICO ECONOMICA

9 A9 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

10 A 9 QUADRO ECONOMICO

11 A11 PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA
STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA LINEE GUIDA
PER LA REDAZIONE DEL PSS

12 A12 RELAZIONE DESCRIZIONE MONITORAGGIO E
COMUNICAZIONE

13 A13 STRALCIO PRG

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 21 del 20/02/1960 con la quale si si approva il
protocollo d’intesa tra il Comune di Rosolini e il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche
Chimiche e Farmaceutiche dell’Università di Palermo (STEBICEF) e il Centro Interdipartimentale
di Ricerche sulla interazione Tecnologia-Ambiente (C.I.R.I.T.A.)
CHE il progetto in questa fase di fattibilità non necessita dei  pareri di competenza dei vari Enti,
che verranno acquisiti in fase di progettazione definitiva - esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 02-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



VISTO il verbale redatto dal RUP effettuato in contraddittorio con il progettista,  con il quale è
stata verificata l’adeguatezza degli elaborati progettuali, grafici descrittivi e tecnico economici, la
corrispondenza tra il computo metrico agli elaborati progettuali, la corrispondenza tra le previsioni
del progetto e le indicazioni dell’amministrazione, che complessivamente ha dato esito positivo;
CHE nel suo complesso appare razionalmente studiato nella sua articolazione in relazione alle
finalità;
CHE gli elaborati progettuali appaiono correttamente predisposti e che la suddetta progettazione è
del tutto ricollegabile ad uno studio di fattibilità;
CHE per i lavori da porre a base d'asta verrà redatto specifico Capitolato Speciale d’Appalto
contenente sufficienti norme e clausole per garantire una regolare gestione tecnico- amministrativa
dei lavori;
PER QUANTO in premessa indicato e in adempimento delle nuove normative sui lavori pubblici,
accertato che lo studio di fattibilità di cui in oggetto, è conforme alla normativa vigente, per
l’importo confermato di  € 946.295,20 di cui €. 570.295,20 per Lavori ed €. 376.000,00 per Servizi
come di seguito ripartito:

VISTO L’O.R.EE.LL.
PROPONE

Di approvare il  progetto inerente lo STUDIO DI FATTIBILITÀ denominato1.
“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL SITO DI IMPORTANZA COMUNITARIA IT
A090018 “FIUME TELLESIMO” E DEL SUO HABITAT. – per l’importo complessivo €
946,2695,20 come da quadro economico sopra riportato.
Dare atto che per quanto attiene ai servizi di monitoraggio, e quant’altro meglio specificato2.
nell’apposita relazione, ci si avvarrà della consulenza del Dipartimento di Scienze e
Tecnologie Biologiche dell’Università di Palermo e il Centro Interdipartimentale di
Ricerche sulla Interazione Tecnologia – Ambiente di cui al Protocollo D’Intesa approvato
con Delibera di Giunta Comunale n° 21 del 20/02/2019.

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 02-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Di autorizzare il Legale Rappresentante dell’Ente a inoltrare richiesta di finanziamento3.
all’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente per la partecipazione al PO FESR Sicilia
2014-2020,  Asse 6, Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi
tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo.

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 02-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 02-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 02-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 02-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 02-07-2020 al 17-07-2020 con n. 865 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 02-07-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 18-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 02-07-2020 al 17-07-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 03-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.85 del 02-07-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GIUNTA SALVATORE


